
Свердловская область Каменск-Уральский городской округ 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад №65» 

(Детский сад №65) 

 

 

 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

 

от 07.02.2022 г.                                                                                                      № 25/1 

 

«Об утверждении норм бесплатной выдачи спецодежды» 

 

В целях обеспечения работников бесплатной спецодеждой, спецобувью и другими 

средствами индивидуальной защиты (далее, — СИЗ) и в соответствии со ст.221 ТК РФ, 

приказами Минздравсоцразвития РФ от 01.10.2008г. №541н, от 01.06.2009г. №290н и от 

22.06.2009 г. №357н 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить нормы бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и 

другими средствами индивидуальной защиты работникам Детского сада №65 

(приложение 1). 

2. Назначить ответственным за надлежащий учет, контроль и выдачу работникам 

спецодежды, спецобуви и других средств индивидуальной защиты, а также ведение 

личныхкарточек выдачи СИЗ –завхоза Ложкину Анну Валерьевну. 

3. Ложкиной А.В. 

3.1. Приобретать СИЗ спецодежду в соответствии с утвержденными нормами. 

3.2. Выдавать работникам СИЗ в соответствии с перечнем должностей и профессий, 

имеющих право бесплатно получать спецодежду, спецобувь и другие средства 

индивидуальной защиты (приложение 2). 

3.3. Выдавать работникам СИЗ в соответствии их пола, размеров и условий 

выполняемой работы. 

3.4. Не допускать приобретение и выдачу работникам СИЗ, не имеющих сертификаты 

соответствия. 

3.5. Учет выдаваемых СИЗ вести в личных карточках учета выдачи СИЗ 

установленной формы (Приложение 3) 

3.6. Сроки пользования СИЗ исчислять со дня фактической выдачи их работникам. 

При этом в сроки носки теплой спецодежды и теплой спецобуви включается и время ее 

хранения в теплое время года. 

3.7. Работникам правильно применять СИЗ, выданные им в установленном порядке. 

3.8. Работникам запрещается выносить по окончании рабочего дня СИЗ за пределы 

территории ДОО. 

4. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующий                                                                                      Н.Г.Ломакина 

 

 

Ознакомлена:                                  Ложкина А.В. 

 



Приложение 1 

к приказу № 25/1 от 07.02.2022 

«Об утверждении норм бесплатной выдачи спецодежды» 

 

 НОРМЫ  

бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств 

индивидуальной защита работникам 

 

 

№ Наименован

ие 

должности 

(виды 

выполняемо

й 

работы) 

Основание 

выдачи 

(пункт типовых 

норм) 

Наименование специальной 

одежды, специальной обуви и 

других средств 

индивидуальной 

защиты 

Норма выдачи 

на год (штуки, 

пары, 

комплекты) 

1.  Воспитатель  СанПиН 

2.4.1.3049-13  

Халаты светлых тонов  1 штука 

2.  Учитель 

логопед 

Педагог - 

психолог 

Пункт 1 приказа 

Минздрав СССР 

от 

29.01.1988г №65 

Халат хлопчатобумажный; 

Косынка 

хлопчатобумажная; 

Полотенце. 

2 штуки 

2 штуки 

2 штуки 

3.  Повар; 

 

Пункт 122 

приказа 

МТСЗ от 

09.12.2014г. 

№997н 

СанПиН 

2.4.1.3049-13 

Х для защиты от общих 

производственных загрязнений 

имеханических воздействий 

Фартук из полимерных 

материалов с нагрудником 

Нарукавники из полимерных 

материалов 

1 штука 

 

 

 

2 штуки 

 

До износа 

4. Помощник 

воспитателя 

Пункт 8 

Постановления 

Минтруда 

России от 

29.12.1997 г. 

№68, 

Пункт 119, 171 

приказа МТСЗ 

от 

09.12.2014г. 

№997н 

Фартук прорезиненный с 

нагрудником 

Халат для защиты от общих 

производственных загрязнений 

и 

механических воздействий 

Фартук из полимерных 

материалов с нагрудником 

Колпак или косынка для 

раздачи 

пищи 

Перчатки с полимерным 

покрытием 

Перчатки резиновые или из 

полимерных материалов 

1 штука 

 

1 штука 

 

 

 

1 штука 

 

6 штук 

 

 

 

12 штук 

 

12 штук 

5. Дворник  

 

Пункт 23 

приказа 

МТСЗ от 

09.12.2014г. 

№997н 

Костюм для защиты от общих 

производственных загрязнений 

имеханических воздействий 

Сапоги резиновые с защитным 

подноском 

Перчатки с полимерным 

1 шт. 

1пара 

 

 

6 пар 



 покрытием 

6. Уборщик 

служебных 

помещений 

 

Пункт 171 

приказа 

МТСЗ от 

09.12.2014г. 

№997н 

 

Халат для защиты от общих 

производственных загрязнений 

имеханических воздействий 

Перчатки с полимерным 

покрытием 

Перчатки резиновые или из 

полимерных материалов 

1 шт. 

 

 

 

6 пар 

 

12 пар 

7. Кастелянша  

 

Пункт 48 

приказа 

МТСЗ от 

09.12.2014г. 

№997н 

Халат и брюки для защиты от 

общих производственных 

загрязнений и механических 

воздействий 

1 шт. 

 

 

 

 

8. Кладовщик  

 

Пункт 49 

приказа 

МТСЗ от 

09.12.2014г. 

№997н 

 

Халат для защиты от общих 

производственных загрязнений 

имеханических воздействий 

Перчатки с полимерным 

покрытием 

1 шт. 

 

 

6 пар 

9. Кухонный 

рабочий 

 

Пункт 60 

приказа 

МТСЗ от 

09.12.2014г. 

№997н 

 

Халат и брюки для защиты от 

общих производственных 

загрязнений и механических 

воздействий 

Нарукавники из полимерных 

материалов; 

Перчатки резиновые или из 

полимерных материалов; 

Фартук из полимерных 

материалов с нагрудником; 

1 шт. 

 

 

 

до износа 

 

6 пар 

 

2 шт. 

10. Оператор 

стиральных 

машин 

 

Пункт 10 

приказа 

МЗСР РФ от 

7.12.2010 

г. № 1078н 

 

Фартук из прорезиненных 

материалов с нагрудником; 

Перчатки резиновые; 

Перчатки с полимерным 

покрытием или рукавицы 

комбинированные с 

усилительными накладками; 

 

2 шт. 

 

до износа 

12 пар 

11. Рабочий по 

комплексном

у 

обслуживани

ю 

зданий и 

ремонту 

сооружений 

Пункт 135 

приказа 

МТСЗ от 

09.12.2014г. 

№997н 

 

Костюм для защиты от общих 

производственных загрязнений 

имеханических воздействий 

Перчатки с полимерным 

покрытием 

Перчатки резиновые или из 

полимерных материалов 

 

1 шт. 

 

 

6 пар 

 

 

12 пар 

12. Сторож 

 

Пункт 163 

приказа 

МТСЗ от 

09.12.2014г. 

№997н 

Костюм для защиты от общих 

производственных загрязнений 

имеханических воздействий 

 

1 шт. 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу № 25/1 от 07.02.2022 
 «Об утверждении норм бесплатной выдачи спецодежды»  

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

должностей и профессий, имеющих право бесплатно получать спецодежду, 

спецобувь и другие средства индивидуальной защиты» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ Должность, профессия Условия для выдачи спецодежды 

1 Помощник воспитателя работа, связанная с загрязнениями 

2 Кастелянша работа, связанная с загрязнениями 

3 Оператор стиральных машин работа, связанная с загрязнениями 

4 Повар работа, связанная с загрязнениями, 

работа с опасными, вредными 

условиями 

5 Подсобный рабочий работа, связанная с загрязнениями, 

работа с опасными, вредными 

условиями 

6 Кладовщик работа, связанная с загрязнениями 

7 Рабочий по обслуживанию зданий работа, связанная с загрязнениями 

8 Уборщик служебных помещений работа, связанная с загрязнениями 

9 Дворник работа, связанная с загрязнениями, 

работы, проводящиеся в особых 

температурных режимах 



Приложение 4 

к приказу № 25/1 от 07.02.2022 
 «Об утверждении норм бесплатной выдачи спецодежды»  

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

профессий и должностей работников, имеющих право на обеспечение 

смывающими и (или) обезвреживающими средствами 

№ 

п/п 

Профессия, 

должность 

Средство 

индивидуальной защиты  

Норма выдачи  

на месяц 

Основание (пункт 

типовых отраслевых 

норм) 

1 Дворник Мыло туалетное 200 г. п.7 Приказа 

Министерства 

здравоохранения и 

социального 

развития РФ от 

17.12.2010г. № 

1122н «Об 

утверждении 

типовых норм 

бесплатной выдачи 

работникам 

смывающих и (или) 

обезвреживающих 

средств и стандарта 

безопасности труда 

«Обеспечение 

работников 

смывающими и 

(или) 

обезвреживающими 

средствами»  

 

 

2 Кладовщик Мыло туалетное 200 г. 

3 Машинист 

по стирке 

одежды 

Мыло туалетное Мыло туалетное 

4 Повар Жидкое моющее 

средство в дозирующих 

устройствах  

250 мл. 

5 Подсобный 

рабочий 

Мыло туалетное 200 г. 

6 Помощник 

воспитателя 

Мыло туалетное 200 г. 

7 Рабочий по 

комплексно

му 

обслуживан

ию и 

ремонту 

зданий 

Мыло туалетное 200 г. 

8 Воспитатель 

 

Мыло туалетное 200 г. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 


		2023-06-23T16:40:31+0500
	Ломакина Наталья Геннадьевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




